
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
0 -/. ^ __________

Г. Советская Гавань

ОрЛроведении районного конкурса детского рисунка «Семейный портрет», 
пбсвящённого Году Семьи в России

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год, в целях содействия нравственному развитию детей и 
молодёжи района через популяризацию традиционных семейных ценностей 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе детского 
рисунка «Семейный портрет», посвящённом Г оду Семьи в России.

2. Утвердить прилагаемый состав оргкомитета районного конкурса 
детского рисунка «Семейный портрет», посвящённого Г оду Семьи в России с 
правами жюри.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада» 
(Толпышева С.Н.) организовать с 11.01.2024 по 31.01.2024 проведение 
районного конкурса детского рисунка «Семейный портрет», посвящённого 
Г оду Семьи в России.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся в районном конкурсе детского рисунка «Семейный портрет», 
посвящённом Г оду Семьи в России

5. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края по ресурсному обеспечению 
Купчину Е.А.

Начальник \ ^  Р.В. Горшкова

0 0 0 5 1 4  ^  МАУ « Р гС  м .  За»и 201. Тираж 2000.20



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края
от 10.01.2024 №5.1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса детского рисунка «Семейный портрет»,

посвящённого Г оду Семьи в России

1. Общие положения:
Положение о проведении районного конкурса детского рисунка 

«Семейный портрет», посвящённого Году Семьи в России (далее - Конкурс) 
определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также 
категорию участников Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса:
2.1. Конкурс проводится с целью содействия нравственному развитию 

детей и молодёжи района через популяризацию традиционных семейных 
ценностей.

2.2. Задачи Конкурса:
- способствовать формированию у учащихся чувства сопричастности к 

семье и её традициям;
- пропагандировать семейные традиции и ценности, здоровый образ 

жизни;
- содействовать творческому самовыражению и личностному развитию 

участников Конкурса.
3. Организаторы Конкурса - МБОУ ЦЦТ «Паллада».
4. Участники Конкурса:
4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования.

4.2. Конкурс проводится в возрастных категориях:
- 7-8 лет;
- 9-10 лет;
- 11-13 лет;
- 14-17 лет.
5. Порядок и условия проведения:
5.1. Конкурс проводится в номинациях:
- «Моя спортивная семья» (активное занятие семьёй любым видом 

спорта);
- «Вместе весело шагать» (семейные путешествия и отдых);
- «Наша дружная семья» (совместное выполнение домашних дел);



- «Наш семейный портрет» (изображение всех членов семьи, включая 
любимых домашних питомцев).

5.2. Номинации, техники исполнения и материалы выбираются 
участниками самостоятельно (приветствуются уникальность замысла, 
оригинальность, чистота исполнения).

5.3. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку по форме 
(Приложение в электронном приложении), допускается оформление общей 
заявки от учреждения. Заявка заполняется в формате Word, шрифт Times 
New Roman, размер шрифта 14, без подчеркиваний и выделения шрифта. В 
заявке необходимо точно определить технику исполнения работы: графика 
(карандаши, фломастеры, ручка и т.п.) или живопись (гуашь, акварель, 
масло, пастель и т.п.). Фамилия, имя и отчество руководителя указываются 
полностью.

5.4. Заявка обязательно должна быть представлена в электронном виде 
для компьютерной обработки (формат Word, не сканированное изображение 
заявки) на адрес электронной почты cdtpalladasvg@yandex.ru

В теме письма обязательно указать название Конкурса «Семейный 
портрет» и название учреждения.

Заявки на участие в Конкурсе вместе с конкурсными работами 
принимаются по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 16 с 11.01.2024 по 
31.01.2024.

5.5. На основании заявок составляются оценочные листы и списки 
участников для дипломов.

5.6. Количество работ учащихся от одного педагога - не более 5 (пяти).
Один участник может выставить одну работу в одной номинации.
Коллективные работы не принимаются.
5.7. Работа жюри, подведение итогов - февраль 2024 г.
6. Требования к оформлению работ:
6.1. Для участников конкурса в возрастных категориях 7-8 лет и 9-10 

лет допускается формат рисунка А4 и АЗ.
6.2. Для участников в возрастных категориях 11-13 лет и 14-17 лет 

допускается формат рисунка АЗ.
6.3. Каждая работа сопровождается биркой в правом нижнем углу: 

название работы, ФИО участника полностью, возраст, техника, школа, класс, 
ФИО руководителя полностью.

7. Критерии оценки:
7.1 Жюри оценивает уровень выполнения конкурсных работ 

участников в соответствии с критериями оценки по бальной системе от 0-2 
баллов, по возрастным категориям.

7.2. Критерии оценки творческих работ детей:
- Соответствие теме конкурса;
- Цветовое и композиционное решение;
- Уровень техники исполнения;
- Художественная выразительность;

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


- Соответствие возрасту;
- Эстетический вид, оформление работы.
7.3. Победители и призёры Конкурса определяются по наибольшей 

сумме баллов оценки конкурсной работы.
8. Подведение итогов.
8.1. Решение жюри принимается большинством голосов и оформляется 

протоколом. В спорных ситуациях слово председателя жюри является 
решающим.

8.2. Победителям и призёрам, занявшим 1, 2, 3 места, вручаются 
дипломы соответствующих степеней.

8.3. Жюри вправе присуждать дополнительные 2, 3 места и номинации.
8.4. Решение жюри пересмотру не подлежит.
9. Контактная информация:
Все интересующие вопросы можно задать по адресу электронной 

почты larisakotliva2601@gmail.com ; WhatsApp: 89242212281 (Котлова Лариса 
Васильевна).

mailto:larisakotliva2601@gmail.com


УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 10.01.2024 №5.1

СОСТАВ
оргкомитета районного конкурса детского рисунка «Семейный портрет», 

посвящённого Г оду Семьи в России с правами жюри

1. Кузнецова Ксения Александровна - методист МБОУ ЦДТ «Паллада».
2. Алехина Вера Викторовна - педагог дополнительного образования 

МБОУ ЦДТ «Паллада».
3. Дмитриева Ольга Назаровна - педагог дополнительного образования 

МБОУ ЦДТ «Паллада».
4. Козлова Дарья Андреевна - педагог дополнительного образования 

МБОУ ЦДТ «Паллада».
5. Самсонова Наталья Вячеславовна - педагог дополнительного 

образования МБОУ ЦДТ «Паллада».



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
^ниципального района 
Хабаровского края 
от 11.01.2024 № 6

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе детского рисунка 

«Семейный портрет», посвящённом Г оду Семьи в России

Название образовательного учреждения

№
п/п

Фамилия, имя 
участника 

(полностью), 
возраст

Номинация
Название
работы,
техника

Размер
работы

ФИО педагога 
(полностью), 
контактный 
телефон или 

адрес ЭЛ. почты

1

Петрова 
Мария, 8 лет

«Моя
спортивная
семья»,
под номинация: 
живопись

«Выходные 
на лыжне», 
гуашь АЗ

Иванов Иван
Иванович
89240000000

Руководитель организации
подпись ФИО

М.П.


